

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 26. LISTOPADA 1796 R. W SOBOTE.

Z Wiednia 16 Listopada.

Zeszły niedzieli, to jest: d. 13 t. m. rano przybiegł tu kuryerem Porucznik *Skal* przysłany od Generała *Alwinzy* z doniesieniem, że *Buonaparte* d. 6. t. m. atakował go w pozycyi przy *Bassano* i *Fonteniva*, że woyska nasze przez cały dzień natarczywie atakującego nieprzyjaciela walecznie odparły i w stanowiskach swych utrzymały się — Noc zakończyła bitwę.

D. 14. po południu stanął tu drugi od Generała *Alwinzy* przysłany kuryer Porucznik *Wassinelli* z pocieszającą wiadomością, że nieprzyjaciel po bitwie o której wyżej namieniło się, widząc że woysko nasze d. 7. t. m. rano chciało go na wzajem atakować, ściągnął swe forpocztę, stanowisko swe w *Vicenza* opuścił i do *Montebello* cofnął się. *Alwinzy* znajduje się w *Vicenza* i natychmiast daley za nim ruszy.

O to są ważniejsze szczegóły o wzwyż wzmiankowaney akcyi.

Dnia już 5. t. m. rano odebraliśmy ze wszystkich stron pewną wiadomość, iż *Buonaparte* ściągnawszy siły swoje z *Legnago*, *Ferrary*, *Werony*, *Montebello* z częścią nawet artylleryi służący do oblężenia, w trzech dywizyach pod *Vicenza* zbiera się. — Zazęto rekogoltować i znaleźliśmy armią jego w trzech liniach uszykowaną, posimo tego jednak postanowiliśmy czekać na nieprzyjaciela. — D. 6. do godziny siódmej rano wszystko było

spokojno, lecz wkrótce potym nieprzyjaciel uderzył przy *Fonteniva* na przednią straż zostającą pod dowodztwem Generała *Provera*, o czym gdy do *Bassano* przyszedł rapport, wysłano natychmiast kilka batalionow do *Lenova* a jeden do *Marosdica* dla wzięcia flanki nieprzyjacielowi, lecz co tylko wspomione woyska stanęły w *Lenova*, nieprzyjaciel niezwłocznie z zwykłą swoją żywością i wielką siłą napadł na nie. *Lenova* z znaczną oboygą stron strażą dwa razy było wzięte i dwaraży stracone. Gdy jednak woyska nasze wkrawym tym i zawsze odnawianym się ataku wiele ucierpiały, cofnęły się więc do dawney pozycyi to jest od *Sette Comuni* przez *Marosdica* za *Lenova* do *Punta*. — Linia ta po kilka razy ledwie że od szalenie nacierającego nieprzyjaciela nie była złamaną, ku wieczorowi atoli szczęście bardziej nam sprzyjało, odparliśmy nieprzyjaciela i w stanowiskach naszych utrzymaliśmy się. Generał *Alwinzy* z żalem wyznaie, że strata nasza wynosi w zabitych i rannych do 2,000. ludzi. — W niewolą nieprzyjaciel małą naszych liczbę zabrał, co dowodzi, że woyska w porządku utrzymywały się. Strata nieprzyjaciela wynosi nad 4 000. ludzi. — O liczbie wziętych w niewolą dostateczney ieszcze wiadomości mieć nie można. Generał Francuzki *l'Anusse* ciężko ranny z kilku innemi oficerami w padł w ręce nasze. — W nocy

po bitwie, szykowano wojska i czyniono przygotowania do ataku nazajutrz. Ze świtem dnia dowiedziano się, że nieprzyjaciel cofnął się. O godzinie więc pierwszej po południu wojsko z *Bassano* i *Fonteniva* ruszyło. Wieczorem stanęło obozem przy *Scardarello*. D. 8. rano *Alwinzy* z dywizjami Generałów *Provera* i *Quosdanowich* w trzech kolumnach szedł za nieprzyjacielem ku *Vicenza* z kądem nieprzyjaciel (jak wyżej powiedziano się) do *Montebello* cofnął się. — D. 9. rano *Alwinzy* postanowił w tym stanowisku uderzyć na nieprzyjaciela i w tym celu postawił Generała *Hohenzollern* z przednią strażą przy *Altavilla*, a armią na drodze ku *Weronie*.

Gdy taki był obrot czynności wojennych z jednej strony, z innej *Davidowich* z korpusem swoim podług raportu jego z *Trydentu* d. 8 t.m. następujące przedsięwzięł operacye.

Pod *Trydentem* kazał postawić most na *Adydze*. Tymczasem Generał *Laudon* przedarł się do *Mori*. Po przejściu *Adygi* Generał *Ocskay* z przednią strażą stanął pod *Ravazane*. *Vukassovich* posunął się ku *Cagliano*, a Podpułkownik *Seulen* na drodze ku *Roveredo*. Nieprzyjaciele stanawszy w wąwozach przy *Cagliano* i oszańcowawszy się pod zamkami *Bassano* i *la Pietra*, tak uparczywie bronili się, że d. 6. kilka ataków naszych zostało bezskutecznych. Dnia dopiero 7. z nowym mężstwem i z siłami zjednoczonymi, szturmować zaczęliśmy do powyższych dwóch zamków. Od świtu do 3ciej po południu walczone. Zamek *la Pietra* kilkakrotnie był brany i utracony, aż nakoniec wojska nasze przez zacięty i niesłychany opór z strony nieprzyjaciela, czując w sobie rozjątrzoną odwagę, otrzymały zwycięstwo i zabrały wąwóz z 5ciu armatami

i 8ciu amunicyjnymi wozami. — Strata nieprzyjaciela wynosi przeszło 3,000 ludzi, między kterymi 1,000. niewolnika znajduje się. Generał *Dawidowich* żałuje, że otrzymane dnia tego z tyłu trudami korzyści, kosztowały nas w zabitych i rannych 400. ludzi. — Przy końcu donosi, że właśnie odbiera raport o wejściu awangardy naszej do *Roveredo*, o posuwaniu się patrołów naszych do *Ala* i o spiesznym cofaniu się nieprzyjaciela. Wyślano także patrole ku *Valastica*, *Valarsa*, *Valdagna* &c. dla uczynienia dywersyi i osłabienia siły nieprzyjacielskiej, stojącej na przeciw korpusowi Generała *Alwinzy*.

Z *Prezburga* 14 *Listopada*.

Dnia 9 t. m. *Sessye Seymu* Węgierskiego rozpoczęły się. Magnaci zgromadzili się w sali pałacu Prymacyalnego. a Deputowani Stanów Królestwa w sali redutowej. Ostatnie zgromadzenie zagałi stosowną do okoliczności mową Prezydent *Jozef Nagy de Felsöbück* i wysłano deputacyą do powitania i zaproszenia J. C. Mci, która d. 10 do *Schloshof*, gdzie Cesarstwo Ichmość znajdowali się, udała się. D. 11 Deputacya powrociwszy, zdała sprawę w Izbie Magnatów, a potem w Izbie deputowanych. Dnia tegoż Cesarstwo Ichmość po południu o godzinie 5tej stanęli tu i w Pałacu Prymacyalnym od Magistratu i Stanów przywitani zostali. D. 12 po odprawionym nabożeństwie w obydwóch Izbach razem złączonych, przystąpiono do elekcji *Palatyna* i jednomyślnie na ten urząd Arcy-Xięcia *Jozefa* wybrano. Cesarstwo Ichmość uwiadomieni o tym przez Deputacyą, przybyli z Arcy-Xciem do zgromadzenia. Za wejściem ich do sali głośne wivaty słyszeć się dały. Królewsko-Węgierski Kanclerz Hrabia *Palfy* miał stosowną do rzeczy mowę, po kterey Cesarz JMé w języku Łacińskim prze-

mowił. Kardynał i Prymas Jozef *Bathiani* odpowiedział Cesarzowi. Poczym Arcy-Xiąże w obecności Stanow wykonał przysięgę i propozycje od tronu czytano. D. 13 w Niedziele Magnaci i Stany do pocałowania ręki Cesarzkiej byli przypuszczeni. D. 14 znowu sessya Seymu odprawiła się, na ktorej Installacya Arcy-Xięcia *Jozefa* na Palatyna nastąpiła.

Z Londynu 4. Listopada.

Po odebraniu wiadomości, iż Admirał *Mann* z eskadrą swoją jest blokowany w *Gibraltarze* od Hiszpanow, Ministrowie mieli wielką radę, na ktorej postanowiono wysłać znaczną flotę na odsiecz. Admirał *Hove* ma obiać kommandę iey. 4. okręty liniowe stojące w *Portsmouth* odebrały rozkaz wypłynienia zaraz na morze i złączenia się z admirałem *Roger Curtis*. Uzbieraiają także z największym pospiechem eskadrę pod Admirałem *Gardner*.

Z Paryża 3. Listopada.

Lord *Malmesbury* był wczoray na obiedzie u Ministra naszego interessow zagranicznych. Słychać, iż miał się użalać na czynione w różnych publicznych piśmiech uwagi, względem iego ambassady, mianowicie na te, które w dzienniku tu-tejszym (*le Redacteur*) znajdują się. — Miał też odebrać odpowiedź zaspokajającą troskliwość iego, wiadomo zaś jest, że te uwagi nie są urzędowe i oto jest ich treść.

Zdaje się, że minister Angielski wziął za fundament negocyacji połączenie pokoju na morzu z pokojem na ziemi, dla przywłaszczenia sobie prawa mieszania się do ostatniego. Lecz Francya z swej strony dla ważnych przyczyn żądać powinna, oddziała ich, tak iako same z siebie są różne, gdyż będąc w gotowości do przymuszenia Anglii mocą swej broni i swoich aliantow, żeby osady zabrane powrocifa, już oto dopominać się może, kładąc za za-

sadę układu, między obydwoma mocarstwami nastąpić mającego, zwrocenie wzajemne wziętych zdobyczy. Anglia odrębnie uważana, mając do czynienia z trzema mocarstwami morzkimi Europy, obawia się, iż z mniejszym pożytkiem traktować iey przyidzie iak kiedy wspólnie z swoimi sprzymierzonymi, to jest Austryą i Moskwą negocyacyą zacznie i restrytucye lądowe morzkimi nadgradzając losem Europy prawie zarządzać będzie. Ale interes wszystkich innych narodow, i dobro lądu całego wymaga, ażeby na zawsze od niego była odcięta i zostawiona przy swojej wyspie, i przy płynie szczególnie moskim i handlowym.

Lord *Malmesbury* nie chce traktować z Rzplita o interessach Hollandyi, utrzymując bardziey pozornie iak istotnie, iż gdy jedna z stron, aliantow drugiey od negocyacji oddala, ta też podobne ma prawo względem pierwszej. Kiedy Rzplita (zdaniem jest Lorda) nie chce, ażeby wzmianka była o Austryi, Anglia nie powinna chcieć mówić o Hollandyi. Lecz dostateczną nato mamy odpowiedź. Rzplita nie może opuścić interessow Hollandyi, gdyż jest iedyną przyczyną, że w wojnę wciągnioną została i jeżeli Angliicy zabrali osady Batawow, zawsze przez to Francyi szkodzić chcieli, gdyż dawniey Hollandya była ich aliantką, a gdy z nami traktować zaczęła porzucono ją, a nawet iey possessye zagarnięto. Lecz wcale inszy jest stan rzeczy między Austryą i Anglią. Pierwsze mocarstwo nie weszło z nami w wojnę dla drugiego, lecz ją rokiem wprzody prowadziło, więc sprawiedliwie Rzplita Francuzaka z Hollandyą traktować powinna, a ztąd wcale nie wypada, aby Anglia za Cesarza toż samo czynić miała, tym bardziey gdy żadnego nie ma na to zlecenia &c.

Czyni potym Redaktor uwagę, iż w powszechności dobrzeby było, gdyby rząd Francuzki wziął sobie za prawidło odłączać od tego czasu interessa morskie od lądowych. „Ta to maxyma (mowi daley) poprzedzając upadek siły Angielskiej, wkáže Ministrom tego narodu potrzebę stania się pokornieyszymi, uważając go zawsze tak iak bydz powinien oddzielnym od lądu &c.

Wnosić można, że Poseł Angielski oddania i Niderlandow żądać nie będzie, gdyż Ministerium Angielskie posyłając Ambassadora do *Paryża*, po odpowiedzi daney od Dyrektoryatu JP. *Wickham* w ktorey było, iż Belgium raz wcielone do kraioy Rzpłtey nie może bydz przedmiotem negocyacyi, tym samym *tacite* na to zezwoliło. Lecz jeżeli nie mogąc zaprzeczać Francyi posiadania kraiu tego, zechce dla oddalenia pokoju składać na nas kondycye nadgrody za kray rzeczony, odpowiedź na to iest łatwa, iż żądanie podobne *Austryi* czynić powinna, że z nią względem tego traktować się będzie, skoro bezpośrednio negocyacją rozpocznie. Wreszcie, co za potrzebę ma *Rzplita* traktować z Anglią o interessach *Austryi*, z którą kłótnia iest wcale różna tak co do iey przedmiotu iak co do iey środków, trwałości i skutkow.

Anglia sama sobie zostawiona, nie będzie mogła innego chwycić się sposobu iak wrocić wszystkie zdobycze, albo też prowadzić daley wojnę przeciw trzem mocarstwom morskim, wczasie w którym sposoby iey zmniejszają się i w którym wystawia się na niebezpieczeństwo wyładowania i odmiany w swym rządzie, ktoraby powszechne zamieszanie za sobą pociągnęła. Jeżeli szczerze żąda pokoju, czyliż za restytucyą, którą przedzey lub późniey uczynić będzie musiała nie zo-

stanie dosyć nadgrodzoną, przez wroczenie iey *Nowey ziemi*, przez traktat handlowy ktorego tak bardzo potrzebuie, z przyczyny obfitości rękodziel, tak Europeyskich iak kolonialnych, nakoniec przez inne iakie układy, ktoreby Francya zawrzeć mogła wraz z swemi alliantami. Ale dwoistość iey w tey okolicznosci iak we wszystkich poprzedzających czynnościach, nie może iuz podpadać wątpliwości. Opisy, które czytamy w różnych dziennikach Angielskich, o charakterze osob wybranych na poselstwo, nie mogą nas bardzo zapewniać. Ten, który iest na iey czele ma reputacyą, iż umie powodować ludźmi i interessami, to iest: iż w Anglii uchodzi za człowieka naybiegleyszego w wielkiej umiętnosci wybiegow dyplomatycznych. Mowią w *Londonie*, iż nikt lepiej nad niego nie umie się układać, iż nikt nie rozdaie pieniędzy z większą rozrzutnością i zručnością, aby nakłonic do ich przyjęcia, a potym rządzenia przez boiaźń temi ktorzy ie wzięli, że posiada talenta tworzenia przeszkod i zamieszania interessow, gdy tego potrzeba &c.

Jeden z Sekretarzow poselstwa Pan *Talbot* był w *Londonie* szefem departamentu do interessow emigrantow, i uchodzi za znającego dokładnie familie i związki emigrantow w *Paryżu*, ktorzy go tu z wielkim ukontentowaniem oglądają. Sądząc zaś przez prędkość środków używanych w Anglii, ażeby Parlament na danie pieniędzy nakłonic, *P. Pitt* niema zapewne innych widokow w tey negocyacyi iak mamć naród Angielski, a iak tylko podatki ustanowione zostaną, odwołać *Lorda Malmesbury*, podchlebiając sobie, że woyna przeciw *Hiszpanii* pomyslnie poydzie &c. &c.

Z Paryża 7. Listopada.

Dyrektoryat Wykonawczy odebrał depesze od Generała *Buonaparte* pisane z głównej kwatery w *Weronie* 4 Brumaire (25. Października) w których donosi, że armia Włoska w dobrym bardzo jest stanie. Nieprzyjaciel chciał przejść przez rzekę *Pieva* i nad *Brentą* stanąć. *Buonaparte* czynił przygotowania, ażeby tym zamysłem zapobiedz. Przez pokoy z Królem Neapolitańskim zawarty i związki nasze z narodami Włoskiemi, zdobycze nasze w tym kraju są zapewnione. Do wiadomości o opuszczeniu Korsyki, to dodać można, iż 600. matkow i żołnierzy w niewolę na tej wyspie zabranych z *Bastji* do *Liworno* przyprowadzono. Donosi potym *Buonaparte*, iż wojsko Austryackie w *Mantui* w największym się niedostatku znajduje, że mu na winie i furazhu zbywa, iż garnizon mięsem koni żyje i 15. tysięcy chorych liczy. Gdy okoliczności wojenne rapportu są połączone z widokami dalszych czynności, obszerniej o nich mówić nie wypadło. Dyrektoryat przeto uwiadomia tylko o niektórych szczegółach, z których położenie rzeczy dostatecznie poznać można.

„Z kwatery głównej w *Ferrara* 25 *Vendemiare* (20. Października). „

Wypis z dziennika czynności armii Włoskiej:

Korpus jeden nieprzyjaciela przebył *Pieva* i do *Castel Franco* posunął się. Jak tylko Generał *Massena*, który się w *Essano* znajdował, wiadomość o tym odebrał, wysłał zaraz Szefa Brygady *Leclere* z jedną dywizją dla wypędzenia Cesarzkich z *Castel Franco*. Co iak naydokładniej do skutku przyprowadzono. Przed świtem dnia nieprzyjaciel atakowany z od wagą właściwą Francuzkiemu żołnierzowi do nieporządku przyprowadzony, a po-

tym przymuszony do ucieczki został, straciwszy 30. ludzi i 20 koni, oprócz zabranych kilku w niewolę. — *Massena* który nie może cierpieć, ażeby nieprzyjaciel stał w jego bliskości, porozysłał różne oddziały po nad rzeką *Pieva* i znosi małe posterunki nieprzyjaciela, które odważają się przebyć ją. (podpisano) *Berthier*.

Dziennik dzisiejszy urzędowy zawiera historyczny opis działań armii Włoskiej od 1. do 19. *Vendemiare* (od 22. Września do 10. Października) gdzie poprzednicze czynności, opasanie *Mantui* i zabranie w niewolę 120. Cesarzkich w *Reggio* jest opisane. Następujące także znajdują się w nim szczegóły. — Podporucznik *Rey* zabrał Austryackiemu oficerowi wziętemu w niewolę rzeczy jego. Współkoledzy patrząc na taki postępek z obmierzaniem, oskarżyli go przed Generałem *Buonaparte* i dopominali się o jego oddalenie, na co zaraz zezwolił i prosił ministra wojennego, aby tę czynność officerow w dzienniki umieścić zalecił, iżby Francya i cała Europa poznała prawidła, ktoremi się officerowie republikańscy rządzą. — D. 5. Października nieprzyjaciel uczynił wycieczkę z *Mantui* w 500. ludzi, dla dostania Furazhów, lecz od Generała *Dallemagne*, który dwa działa przeciw niemu wytoczyć kazał, zaraz do cofnienia się był przymuszony. D. 7. Października znowu Cesarscy w 4500. ludzi wyszli z forticy ku stanowiskom od Generała *Sahuguet* trzymanym w celu opatrzenia się w drzewo i furazh. Forpocztzy nasze musiały się z początku cofnąć i nieprzyjaciel do *Mormirola* zbliżył się, ale Generał *Sahuguet* złączwszy większą część swojej dywizyi, przymusił go do prętkiego cofnienia się ku forticy. Jazda Austryacka tak spiesznie uchodziła, iż większa iey część poporzucala związki sia-

na, które w tyle koni były. Dwa oddziały piechoty nieprzyjaciela, jeden od 120 ludzi, a drugi od 25. będąc odcięte w niewolą poszły. W akcji tej 9. godzin trwającej, wojska Francuzkie mężstwem mniejszą swą liczbę zaśląpiły. Strata nasza jest bardzo mała, nieprzyjaciela daleko znaczniejsza, a prócz tego wycieczka była prózną, gdyż ani drzewa ani siano do twierdzy nie wprowadził. D. 9 magazyn prochu w fortecy na powietrze wysadzony został co tak wielkie wstrząsienie sprawiło, że zamek *Borgoforte* o 7 mil (jedna i pół mili Niemiec:) leżący, w niektórych miejscach porysował się. D. 10 okazali się Cesarscy między *Preda* i *S. Antonim*, lecz wkrótce cofnąć się musieli.

Buonaparte dnia 28 *Vendemiare* (19 Października) z kwatery głównej w owczarni będącej w *Bononii* następującą odezwę do ludu miasta tego wydał:

Wchodząc do waszego miasta uważałem z ukontentowaniem zapał wszystkich obywateli i niezmiennie ich postanowienie otrzymania wolności. Konstytucya i gwardya wasza narodowa będą niezwłocznie wprowadzone, lecz nie miał dla mnie było rzeczą widzieć swywole niektórych ludzi, niegodnych imienia *Bononczyków*. Lud wolny szanuje zawsze osoby i własność. Anarchia prowadzi za sobą wewnętrzną wojnę i wszystkie klęski publiczne. Nienawidzę i cierpieć niemożę złoczyńców, zbojców i wprowadzających nierząd. Jak tylko który z żołnierzy armii mojej rabunku dopuści się, natychmiast jest rostrzeżany, również kary i ci doznawać będą, co psując porządek społeczności na wstyd i nieszczęście świata są zrodzeni. *Bononczykowie!* jeżeli chcecie, aby was *Rzplta* Francuzka szacowała, i za honor sobie poczy-

tywała przyłożyć się do waszego szczęścia, jeżeli chcecie abym się szczył tą przyjaźnią, którą mi okaziecie, to wpuśćcie z pośrodku was takowych złoczyńców, i miejcie baczność, ażeby nikt za jakiegokolwiek bądź zdania przesładowania niecierpiał. Niech nikt aresztowanym nie będzie, iak tylko na mocy prawa, a osobliwie starajcie się, ażeby własność była szanowana. (podpisano)
Buonaparte.

Od armii *Sambry* i *Mozy* Generał *Beurnonville* uczynił raport z kwatery głównej w *Coblencz* d. 28. Października, względem opisanego dawniej ataku, po którym wojska Francuzkie stanęły znowu w *Bingen*, *Kaiserslautern* &c. &c. przytacza w nim, że 6,000. republikanów przymusiło 11. tysięcy *Austryaków* do cofnięcia się, że zabrano 100. niewolnika &c.

Lord *Malmesbury* z dworem swoim często w publiczności okazują się, bywają na teatrach, a nawet w tych dniach byli przytomni na sessyi Rady 500. gdy rzecz szła o prawo 3. *Brumaire* oddalające krewnych emigrantów od wszystkich urzędów w *Rzplitey*. — Z *Breść* donoszą, że tam znaczny korpus wojska wsiada na statki pod komendą Generała *Hoche*. Mowią prawie wszyscy, że to wojsko na wylądowanie do *Anglii* jest przeznaczone, niektórzy jednak utrzymują, że poruszenia w *Breść* są tylko demonstracją dla straszenia *W. Brytanii*. — Jedno z tutejszych pism publicznych zawiera w sobie: Dziś spodziewany tu jest powrotem wysłany kurjer od Lorda *Malmesbury* do *Londynu* dla otrzymania dalszych instrukcyi. Inne dzienniki o których jest mniemanie, że mają związki z *Postem Angielskim*, pisały wczoraj, „*Hollandya,*

Austryja i duchowni Elektorowie będą bezwątpienia musieli uczynić niektóre ofiary. Dodaia potym, że Anglia i Cesarz w inney stronie otrzymać mogą nadgodę. — Poselstwo Xięcia *Hessen-Kasselskiego* tu będące składa się z *JJPP. Steuben i Kopp*, z których pierwszy jest ministrem pełnomocnym, a drugi konsyliarzem poselstwa.

Armia *Renu i Mozelli* 12,000 wojska z *la Vendée* wzmocnioną została. W obserwatorium tutejszym pracują teraz nad zrobieniem Teleskopu mającego 60 stop długości, a 6 stop w diametrze. Oczekujemy z Hiszpanii 5,000 grzywnien *Platyny*, która do zwierciadeł tego instrumentu ma być użyta. Sławny *Herschela* Teleskop, ma tylko 40. stop długości. — Minister Cesarzki *Girola*, przed swoim z *Genui* wyjazdem wydał protestacyą przeciw czynnościom tamtejszego rządu. — Mowią o pokazać się wkrótce mającey przy naszych brzegach flocie Hiszpanow, o 40 liniowych okrętach. Pewną jest rzeczą, że Hollendrzy mają w *Texel* eskadrę gotową do wyjścia pod żagle, składającą się z 12 liniowych okrętów, z których 2 są o trzech mostach, 6 fregat i wielu mniejszych statków. Papiery nasze rządowe mówią, iż wkrótce więcej 150 okrętami liniowemi będziemy mogli atakować Anglię, rachując albowiem, że Hiszpania ma teraz 71. okrętów uzbrojonych, my zaś mamy w naszych portach Oceanu 50 do 55, w *Tulonie* 16, w *Indyach* zachodnich 12 wraz z Eskadrą admirała *Richery*. Hollendrzy zaś 15 okrętów w *Texel* i *Flissingen*, a 10 na morzach Indyjskich, co wszystko więcej 160 liniowych okrętów uczyni.

Z *Tulonu* 24 Października.

Statek Hiszpański powracając z *Agde* przynosił przed 5 dniami wiadomość, że napotkał eskadrę Hiszpańską o 40 żaglach

na wysokości *Barcelony* zmierzającą ku *Tulonowi*. Też nowinę odebrano w *Cette* przez kapitana *Duńskiego*, a potym się w istocie sprawdziła, gdyż flotta Hiszpańska płynęła koło naszego portu. List z *Barcelony* d. 11 tego Miesiąca donosi, iż widziano przy przylądku *Gades* Angielską eskadrę o 7miu liniowych okrętach i 2ch fregatach, a Hiszpańska eskadra zaraz na iey spotkanie pod żagle wyszła.

Z *Dunkierki* 8 Listopada.

Po przygotowaniach, które od znacznego czasu tu robiono, Francuzkie wojska wsiadły już na okręty, lecz te nie wyszły jeszcze pod żagle, oczekując zapewne na wiatr pomyślny. Dziś rano był dosyć dobry do żeglugi ku brzegom Anglii, gdzie rozumieliśmy, że Republikanie wylądować zechcą, lecz że jeszcze nie popłynęli, wypada się domyślać, iż inna przyczyna podroż ich wstrzymuje. Wszystkich okrętów transportowych jest 16, a kerwet 40 mających je konwojować, wojsko na nich znajdujące się do 10,000 wynosi.

Z *Włoch* 1. Listopada.

Senat *Genueński* odebrawszy doniesienie, iż wojska Angielskie, które d. 19 Września wyspę *Capraia* zabrały, d. 15. Października opuściły ją, wysłał kommandanta *Sanquinette* jako Kommissarza, aby possessyą iey imieniem Rzplitey objął. — Zgromadzenie stu mężow w *Modenie* nazywające się *Konfederacyą z prawey strony rzeki*, wydało d. 17. Października odezwę do ludu *Romanii* zachęcając go do złączenia się, zaimitowało potym posiadzenia swoje, lecz tylko do d. 27. Grudnia, gdyż wtenczas znowu ie w mieście *Reggio* rozpocznie. Deputowani z *Bononii* d. 18. do tego miasta powrocili. Generał *Buonaparte* przybył tam także i odprawił kilka konferencyi z municypalno-

ścią względem urządzenia gwardyi narodowej, która też d. 19. zaciągała, iuż na warty. Wieczorem Generał Francuzki pojechał przez *Ferrare* do *Werony*, gdzie d. 24. główna jego była kwatera. Konsul Francuzki w *Liworno* Ob: *Belleville* d. 20. Października podał do wiadomości, iż kapitan Duńskiego okrętu, który dnia tegoż do portu zawinął, pod przysięgą zeznał, iż d. 16. niedaleko *Toulonu* napotkał 36. Hiszpańskich wojennych okrętów, które okręt jego zrewidowawszy do dalszej podróży wcale nie przeszkadzały. — Poseł Papieżki *Galeppi* d. 15. do *Rzymu* przybył, i zaraz się udał do Kardynała Sekretarza stanu, a potym miał długą audyencją Oyca S. Od tego czasu słyhać, iż negocyacya o pokoy znowu się rozpocznie stosownie do nowej instrukcyi, przysłaney kommissarzom Francuzkim z *Paryża*. Mimo tego iednak przygotowania do wojny wciąż trwają, a gdy ze strony *Bononii* najwięcey *Rzymowi* obawiać się wypada, w dniach więc 14. i 15. Paźdz: 5 kompanii piechoty i szwadron jazdy z artylleryą i wozami amunicynemi pod kommendą Podpołkownika *Ancajani* z *Rzymu* wyruszyły, po drodze zaś różne korpusy z *Ancony*, *Sinigaglia* i innych miasteczek przyłączyć się do nich mają.

Dnia 4 Listopada.

W Lombardyi wyszło rozrządzenie zalecające wynieść się z kraju wszystkim cudzoziemcom, którzy dawniey zostawali w służbie Cesarza lub Arcy-Xiążęcia, wyjąwszy tych co 15 lat służyli. — W Listkach z *Rzymu* d. 22. Paździer: pisanych czytamy, że Generał *Dominikanow Quinanes* na rozkaz Papieża w *Viterbe* zaarrestowany został z przyczyny, iż był iednegoż zdania z Teologami Hiszpańskimi i utrzymywał, że dwor *Rzymki* bez naru-

szania Religii mógł przyjąć artykuły proponowane od Dyrektoryatu. Też listy donoszą, iż po odebraney wiadomości od Biskupa z *Imola*, że 1,500 Bonończykow gotowało się do wzięcia tego miasta, iako też i *Faenza* Kardynał Sekretarz Stanu miał długą konferencyą z Ministrem Francuzkim Obyw: *Cacault*. — Anglicy całkiem opuścili morze śródziemne. — Z *Antibes* donoszą, że flotta Hiszpańska o 27miu wojennych okrętach weszła do *Toulonu* i wkrótce rozpocznie wyprawę tajemną, razem z Eskadrą Francuzką. — Z *Liworno* odbieramy wiadomość, iż kommissarz *Salicetti* udał się do Korsyki dla urządzenia tam wszystkiego na sposob Francuzki.

Z Konstantynopola 24. Września.

Porta Ottomańska na przełożenia od Ministra Francuzkiego czynione nakłoniła się posłać Ambassadora do *Paryża*. W. Sułtan mianował na to *Ali Effendi*, który był dawniey ministrem pełnomocnym przy dworze Berlińskim. Czyni on teraz wszystkie przygotowania do wyjazdu mającego wkrótce nastąpić.

Dnia 26 Września Minister *Verninac* urządziwszy w domu swoim drukarnią, wydał na widok publiczny pierwszy Numer raportow urzędowych Francuzkich opisując czynności Republikanow. Obiecuie on dalszy ich ciąg regularny, co iest prawdziwą nowością dla kraju naszego, w którym do tych czas żadney gazety nie drukowano. — P. *Ochson* Minister Szwedzki największey usilności dokłada dla przekonania Tureckiego Ministerium, że iakiekolwiek iest systema dworu Sztokolmskiego, nigdy iednak nie będzie przeciwny interessom Partey, gdyż Krol Szwedzki postanowił ciągle utrzymywać przyjaźń, która trwała dawniey między obydwoma mocarstwami.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 26. LISTOPADA R. 1796. W SOBOTE.

Z Wiednia 9. Listopada.

Dnia 6. t. m. przybył tu do Ministra Angielskiego P. Eden, kuryer wystany z Paryża od Lorda Malinesbury. — Kuryer Francuzki który tu d. 10. zeszłego mca stanął, jeszcze ztąd nie odlechał.

Z Düsseldorf 31. Października.

Z Minden donoszą, że armia demarkacyjna poszła na zimowe kwatery. Regiment Wenninga stanął przy Bielefeldt, a Romberga w Bielefeldt, 1500 fizylierow stoi w Osnabruck, a dwie kompanie w Tecklenburg. Te ostatnie przeznaczone były w Munsterkie, lecz rząd nato nie pozwolił. Z woysk Hanaöwerskich 3. bataliony i 6. szwadronow jest w Vechten Kleppenburg Dinstaken i w Biskapstwie Osnabruckim.

Z Strazburga 4 Listopada.

Dziś przez cały dzień mocna kanonada z strony Kehl przez cały dzień trwała. Ni przyjaciel, który roboty swoje ku twierdzy zbliża, mówią iż był atakowany i odparty, woyska nasze zabrały mu redute w Neumühl kilka armat i 40 niewolnikow. Austryacy jednak odebrawszy posiłki, przymusili naszych do opuszczenia iey i teraz woyska w dawney zostają pozycyi.

Z Wexel 6 Listopada.

Miasto Coblenz jest ogłoszone od Generała Kleber jako będące w stanie oblężenia. Austryacy d. 23. Października wezwali garnizon Republikanow stojący w fortyfikacyach nad mostowych przy Neu-

wied do podnania się, lecz przeciwną swym życzeniom odpowiedź odebrali. W Bonn Generalicya Francuzka wielką radę wojenną złożyła. Poruszenia woysk Francuzkich nad rzeką Sieg i wzdłuż Renu wciąż trwają.

Z Strazburga 7 Listopada.

Generał Pihegru wyjechał z tąd do Paryża. Jest mniemanie powszechne, że mu Dyrektoryat powierzy komendę armii Sambry i Mozy, ktorey Generał Kleber przyjąć wzbraniał się. — Mówią niektórzy o nastąpić mającym zawieszeniu broni. — Stosownie do doniesień z Huningen d. 4 pisanych od dni 16 niesłyszano tam wystrzału z armaty, Austryacy pokonczyli już baterye na wysokości garniacey nad mostem Republikanow, którzy z swey strony najmocniejsze środki do obrony przedsiębiorą. Całe prawe skrzydło armii Renu i Mozelli stoi w tej okolicy. Główna kwatera Generała Ferino jest w Blozheim. W Mieście Bazylei pełno jest cudzoziemcow, osobliwie jednak woyskowych z wszelkich armii, co widok szczególniejszy sprawia. — Akcya d. 4 przy Kehl zasła, żadnych skutkow za sobą nie pociągnęła. Woyska nasze przez wylew Kinzing przymuszone były do opuszczenia reduty Gwiazda zwaney przy Neumühl; Austryacy pożytkując z tego stanęli w niey, zepsuli roboty naprzeciw nim wysypane, a zostawili te, które im służyć mogły, lecz że to miejsce odległe

jest tylko na wyfrzał z armaty od twierdzy, komendant posłał do Cesarzkich, ażeby się oddalili. Gdy to nie nastąpiło dywizya więc huzarów, pod zastoną piechoty, atakowała redutę i zdobyła ją, jazda jednak nasza goniąc za Austryakami, za daleko się zapędziwszy, napotkana od znacznego kawaleryi korpusu, musiała się cofnąć mając kilkunastu ludzi rannych. Zabrałiśmy w tey czynności 100 niewolnika prawie wszystkich ranionych, gdyż się poddać nie chcieli, nasza strata jest 3 zabitych, a do 50 ranionych.

Z Drezna 9 Listopada.

Elektorowa nasza jest teraz wciąży, z przyczyny tey we wszystkich Kościołach modlitwy publiczne nakazano, żony także obydwóch braci Elektora w podobnymże stanie znajdują się.

Z Uckerad 10. Listopada.

Wiadomość się rozchodzi, że Francuzi myślą znowu postępować tak z tey strony iako i od *Neuwied*. Onegdaj wojska odebrały rozkaz bydź w pogotowiu, nocy następującej i ostatniey bataliony grenadyerow tu będące pod bronią stały. Dziś wszyscy Generałowie rekognoskowali okolice rzeki *Sieg*.

Z Manheimu 10. Listopada,

Wszystko jest spokojno w naszych stronach. Francuzi przyszedłszy do *Neuhoff* nałożyli kontrybucyi 200,000. liw.

Z Manheimu 12. Listopada.

Pogłoska o nastąpić mającym *armistitium*, którego Francuzi najprzod mieli żądać dotychczas nie widzimy, aby się stwierdziła. — Kwatera główna *Arcey-Xcia Karola* ma bydź wkrótce z *Offenburg* w inne miejsce przeniesiona. Armia Cesarzkich ma odebrać posiłki z kilkunastu tysięcy ludzi marszerujących z *Austrii*, część ich w *Szwabii* już stanęła. Korpus stojący przy *Kehl* ma także znacznie bydź

wzmocnionym. *Feldmarszałek* *Hrabia Wartenleben* z ran odniesionych w *Karlsruhe* umarł.

Z Hagi 8. Listopada.

Wydział *interessow* zagranicznych ułożył już instrukcye dla ministrów naszych w *Paryżu*, względem rozpoczynających się tam negocyaacyi o pokoy. — *Konwencya* uchwaliła wczoray, aby plan konfytueyi, który iey ma być po jutrze podany, był drukowany i między iey członkow rozdany. — Spodziewamy się, że na sessyi gdy będzie czytany, wielka liczba zeydzie się arbitrow.

Dnia 12. Listopada.

Na sessyi *konwencyi* d. 8. t. m. czytano nie miłe doniesienie, że *Anglicy* eskadnę naszą pod *Admiralem Lucas* przeznaczoną do *Przylądka Debrey Nadzi* zabrali. Na okręcie *Maria*, który się tam w ręce dostał nieprzyjaciółom naszym, znajdowały się rozmaite potrzeby wojenne, różnę towary i wojsko mające wysiąść na brzegi (o tym jednak ostatnim okręcie *Angielskie* doniesienia nic nie wspominają) Na żądanie członkow *konwencyi* dekretowano, aby wydział *interessow* zagranicznych, skarbu i morski naradziły się natychmiast nad sposobami naprawienia iak nayprędzey tey szkody. — Na sessyi d. 10. wydział konfytueyiny podał plan konfytueyi ludu *Batawow*. Przed przeczytaniem iego ieszcze powstały niektore trudności, dekretowano więc, że iey czytanie w *poniedziałek* zacznie się. *Ob: Kaestele* mówił potym, iż po przeczytaniu da zdanie swoje względem tego projektu, gdyż widzi, że się nie gruntuie na *jedności* i *nierozdzielności* *Rzplitey*, a przeto oczekiwaniu *konwencyi* i ludu nie odpowiada. — *Minister Hiszpański* świeżo przybyły *Don Jozef d'Anduaga* wczoray lify *kredencyonalne* złożył. — *Oprocz* *Re-*

prezentanta *Kastele* i inni także w konwencji byli tegoż zdania, że w podanym projekcie do konstytucyi nie uważano na jedność i nierozdzielność; lecz raczej na federacyą, ztąd wypada spodziewać się, że roztrząsanie jego wielkim sporom podlegać będzie. Przy *Texel* krąży 14. Angielskich wojskowych okrętów i inne mniejsze statki.

Z Madrytu 10. Października

Do floty naszej z *Kadix* dnia 28. Września na morze wyszły, złączyła się flotta z *Carthageny* od 8. liniowych okrętów i kilkunastu fregat, obydwie złączone floty na morzu śródziemnym krążyć będą.

Z Sztokolmu 2. Listopada.

Dziś rano cały Dwór, Ministrowie, pierwsi urzędnicy i korpus dyplomatyczny udali się w processyi do Izby sejmowej. Król zasiadłszy na tronie obrócił się do Xcia Regenta opiekuna swego i oświadczył mu, że doszedłszy lat testamentem nieboszczyka Króla wyznaczonych, rządy kraju obczymie. Poczym Xcie Regent podał Królowi na piśmie opis swej administracyi. Jeden z Sekretarzyw przeczytawszy go, Król zakwitował Regenta własney ręki podpisem. Po wykonaniu przez Króla zwyczajney przysięgi całe zgromadzenie udało się w processyi do Kościoła. Wieczorem pokoje u dworu były otwarte.

Dnia 4. Listopada.

Gdy nasz monarcha w przeszły Wtorek wstrzymał podpisanie *zapewnienia Królewskiego* i *Aktu zabezpieczenia* d. 21 Lutego i 3. Kwietnia 1789 R. wydanych, które stosownie do testamentu swego Ojca zatwierdzić był obowiązany, przeto zwołał Collegia wojskowe i duchowne

Publicandum.

Da die Landes Herrlichen Gefälle der

departamenta, d. 2 do Galeryi zamkowej, ażeby dopełnieniu tej powinności były przytomni. — Mieszczanie *Sztokolmu* postanowili złożyć sumę 11,500 talarów, mającą służyć za fundusz dla wsparcia żołnierzy garnizonu miasta tego niebędących w stanie służenia więcey krajowi. — Regimenta tu będące zawczoray przysięgę na wierność Królowi wykonały. — Dla oznajmienia nastąpięney odmiany rządu, Generał en Chef w Finlandyi *Baron Klingsporr* do *Petersburga*, Generał Graf *Wachtmeister* do *Berlina*, a Graf *Stenbock* do *Kopenhagi* są przeznaczeni.

Z Lizbony 27. Września.

Rząd nasz wydał d. 17. t. m. do Rady wojenney następujące rozrządzenie. „Z względu na terażniejszy okoliczności Europy, i dla spokojności naszego ludu postanowiliśmy pewne prawidła ustanowić, w celu utrzymania nienaruszoney neutralności, którą zachować chcemy. Zalecamy przeto ażeby w przypadku zerwania pokoju (co zachoway Boże) między mocarstwami będącemi w przyjaźni i aliansie z nami, żaden ich kaper, ani zabrane od nich statki do portów naszych wpuszczane nie były, wyjąwszy w przypadkach, w których stosownie do prawa narodów i gościnności szukać w nich będą schronienia, zawsze jednak z obowiązkiem, aby w takowych portach do którychby pomienione zdarzenia sprowadzić ich mogły nic z zabranych rzeczy wyładowanym ani sprzedanym nie było, i żeby się tam dłużej nie zatrzymywały isk tylko czas potrzebny dla uniknienia niebezpieczeństwa i dla utrzymania konieczney pomocy. Rada wojenna stosować się ma do tego i wydać w tej mierze potrzebne rozkazy.

Obwieszczenie.

Ponieważ wszelkie Podatki Królew-

ehemaligen Warschauer Exaction vom 1ten Januar an nicht mehr an den bisherigen Exactor *Roszkiewicz*, sondern je nachdem die Ortschaften dem Warschauer, Blonier, Czerker, Rawer und Sochaczewschon Kreise einverleibt worden an die respectiven Kreiss Kassen zu Warschau, Błonie, Czerk, Rawa und Sochaczew abgeführt werden sollen, so wird solches hiermit zur allgemeinen Wissenschaft gebracht und zugleich be kant gemacht, dafs zur Einzahlung der Januar rata die ersten 14 Tagen des kommenden Monats Januar bestimmet sind, nach deren Verlauf die etwanigen Reste executivisch beygetrieben werden sollen. Sämtliche Contribuents haben daher diesen termin nicht verstreichen zu lassen, und zu ihrer legitimation über die in den verflossenen raten bezahlten Abgaben die darüber erhaltenen Quittungen zu produciren. Warschau den 14 November 1796.

Königliche Süd Preussische Kriegs und Domainen Kammer.

In dem Haupt Einnahme Comtoir der hiesigen Königl: Lotterie Direction wird der Plan der 6ten Berliner Classen Lotterie sowohl in Deutscher als in Polnischer Sprache unentgeltlich verabreicht, woselbst auch zur ersten Classe ganze Loose a 1 rtr. 12 g. g. halbe a 15 g. g. und viertel a 9. g. g. in Golde, zu haben sind.

Obwieszczenie względem Kontraktow Dubieńskich.

Z Podolskiego Namiestniczego rządu stosownie do zalecenia JW. Generała Gubernatora Timoteusza Janowicza Tutolmina wyszło do JP. Horodniczgo Dubieńskiego urządzenia, aby Obywatelow Namiestni twa Podolskiego i innych granicznych Namiestnictw uwiadomił, że Kontrakty w *Dubnie* odprawiać się będą w czasie zwykłym i podług sposobu do tychczas praktykowanego, i że Sądowi Powiatowemu Dubieńskiemu iest zalecono, mieć w pogotowiu księgę zapisową czynności kontraktowych.

kie Exakeyi Warszawskiej, od 12 Stycznia już nie będą więcej, tymczasowemu Ur: *Roszkiewiczowi* Exaktorowi, ale podług miejsc, które częścią do Warszawskiego, Błonkiego, Czerkiego, Rawkiego i Sochaczewskiego Dystryktu teraz inkorporowane są, respect ve kassom Dystryktowym w Warszawie, w Błoni, Czerku, Rawie i Sochaczewie znajdującym się, oddawane; przeto podaje się to do publiczney wiadomości i oraz oznajmuie się, iż do wypłacenia raty Styczniowej pierwsze dwa tygodnie następującego Miesiąca Stycznia są wyznaczonemi, po upływnieniu których wszystkie pozostałe Remnenta, exekucyinie odbierane będą Dla tego zaleca się wszystkim Obywatelom nie uchybiać wyznaczonego terminu i oraz dla usprawiedliwienia się z wypłaconych Podatkow w dawnych ratach, ażeby kwity swoje produkowali. W Warszawie dnia 14 Listopada 1796.

J. K. Mei Prus Południowych Woykowa i Ekonomicznua Kamera.
v. Harlem. v. Goldbeck.

W kantorze Generalnym tutejszey Krolewkiej Dytekyi Lotteryi dostać można bezpłatnie Plan 6tey Berlińskiej Lotteryi Klassowej, w Niemieckim lub Polskim języku, gdzie także do 1 wszy Klas sy, całe Losy po 1 Tal: 12 groszy srebrnych, puł po 15 groszy srebrnych, a ćwierć po 9 groszy srebrnych w złocie, się znajduią.

D O D A T E K D R U G I
D O
G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y .

Publicandum.

Da hier verschiedene ausländische Waaren Bestände vorhanden sind, deren Einbringung in dem ältern Südpreußen, und in allen übrigen Königlichen Staaten verbothen ist, so wird es nothwendig, auf alle die Mittel Bedacht zu nehmen, wodurch verhindert wird, dafs keine dergleichen Waaren heimlich eingebracht werden.

Dieserhalb ist unter andern auch beschloffen worden, dafs aufser den Geldern alle Paquete, die zur Post gegeben werden, sie mögen nach dem auslande oder nach dem innern Südpreußen oder nach andern Königl: Staaten gehen, allemahl zuförderst auf den hiesigen Packhof gebracht, alldort von den officianten revidirt, und demnachst mit dem Königl: Amts Siegel besiegelt werden sollen, um sich zu überzeugen, dafs keine verbothenen Waaren artikel darin enthalten sind.

Dem Publico wird daher diese Anordnung hiermit bekannt gemacht, um sich in Fällen, wo es Paquete zur Post zu geben hat, so einzurichten, dafs selbige zeitig vorher erst zur Revision und Versiegelung in den Packhof kommen, indem sie sonst auf der Post gar nicht angenommen werden. Warschau den 14. November 1796. Königliche Südpreußische Provincial Zoll und Consumtions Steuer Direction.

v. Kujawa. Blanchard. Kostorowski. v. Andrychiewicz. Michaelis. Ebersbach. Schultz. Steckbrief.

Heute Nachmittags zwischen 12. und 1. Uhr hat der Diebstalswegen in dem hie-

Obwieszczenie.

Gdy tu różne zagraniczne Towary znaydują się, których importacya tak w dawniejszych Prussach Południowych, iako też i w dawnych Krolewskich Prowincyach jest zakazana, przeto jest koniecznością, na wszelkie sposoby ktoremby potajemney importacyi takowych Towarow zapobiedz można być uważnym.

Tym końcem między innemi i to udecydowano, iżby, wyiawszy pieniędzy wszelkie Paki na Pocztę oddać się miane, czy to za granicę czy do wewnętrznych Prus Południowych, lub do dawniejszych Krolewskich Prowincyi wysyłać się, na tuteyszą Pak Komorę wprzód przyniesione, tamże przez Offycyalistow zrewidowane, a potym Krolewską pieczęcią pieczętowane być mają, dla przekonania się iż zakazane Towary nie wychodzą.

Publiczności czyni się to wiadomo, aby się w razie gdy Paki na Pocztę oddać zamyśla tak ułożyła, iżby też Paki wczesnie na Komorę końcem rewizyi i zapieczętowania dostały się, gdyż inaczej przez Pocztę przyjetemi nie będą. Dan w Warszawie d. 14. Mca Listopada 1796. R.

Krolewska Praska-Południowa Cła i Konsumpcyjnych dochodow Dyrekcyja.

Liś Gończy.

Dnia dzisieyszego między godziną 12. a 1. po południu podała się zreczność

sigen Pulverthurm in arrest gewesen Johann Augustowski, Gelegenheit gefunden zu entspringen. Er ist 28. bis 30. Jahr alt, von kleiner fratur, blassen und hagerm angesichts, hat unter beiden augen blaue Flecken, braunes hinten abgeschnittenes Haar, und spricht blos pohlisch. Bei seiner Entweichung hatte er einen pohlischen Ueberrock (Kapota genannt) von perlfarbenen Tuche, ein großes Schürztuch, welches die leinenen zerrissenen Hosen bedekte, ein schmutziges Hembde, auf dem Kopfe einen schwarzen runden Huth mit herunterhängenden Krämpfen, auf den Füßen ein paar schlechte stiefeln, übrigens ist er ohne Halsbinde und strümpfe.

Jeden orts Obrigkeit wo dieser Augustowski sich betreten lassen möchte, wird nun ersucht denselben zu arretiren und anhero in den Pulverthurm abliefern zu lassen. Warschau den 23. Novemb: 1796.

Königl: Preus: Süd-Preuss: Inquisitoriat.

w tuteyszey Prochowni za złodzieystwo osadzonemu Janowi Augustowskiemu do uciezki. Tenże ma lat 28. do 30. wzrostu niskiego, bladey i szczupley twarzy, pod oczyma ma znaki sine, włosy ciemne i z tyłu ucięte, mowi tylko po polsku. Przy ucieczce swoiey, miał na sobie Kapotę z sukna perłowego koloru, kawał płachty zakrywaiącey spodnie płocienne podarte, koszulę brudną; na głowie kapelus z czarny okragły z wiszącymi na oko bokami, na nogach stare buty, wreszcie nie miał ani halsztuka ani pończoch.

Uprasza się zwierzchności každy miejscowey, gdzieby wspomnionego Augustowskiego postrzeżono, o przytrzymanie i dostawienie onegoż tu do Prochowni. W Warszawie dnia 23. 9br: 1796.

Krola JMci Południowo-Pruss.

Inkwizytoriat.

D O N I E S I E N I A.

Die zum Nachlaß des zu Domaniewo verstorbenen Commendarii Jakob v Pruszewski gehörigen Effecten bestehend in Kleidungs stücken, Pelzwerk, einiger Wäsche, Uhren, einigen Goldenen und silbernen Geräthschaften, einem Wagen und einem Cofre, sollen von dem Unterzeichneten in termino den 8 Xber d. J. von 9 Uhr des Vormittags an auf der hiesigen Königl: Hochlöb: Regierung im Landes Collegien Hause öffentlich an den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant versteigert werden. Es werden daher alle Kauflustige hierdurch eingeladen; sich in diesem Termin auf dem hiesigen Landes Collegien Hause einzufinden, und des zuschlagens der erkandenen Sachen als Meistbiethende gegen gleich baare Zahlung in Courant zu gewärtigen. Warschau den 21. November 1796.

Der Regierungs Referendarius Sadewafser vi gore Commissionis.

Na terminie d 29 m. b. mają być należące do majątku Kaspra Jakuba Oloffa ruchomości iako to: Zegarek srebrny, szafy, stoły, krzesła, falko, różne materyalne i korzenne towary, kawa, cukier, różnego gatunku wina Węgierskie, luki i t. d. na Franciszkańskiej ulicy w domu Wdowy Oloff Nro 1315 publicznie więcej daiącym za gotowe natychmiast w grubey monecie pieniądze, sprzedawane; o czym chcący takowe kupić, niniejszym uwiadomiam się doniesieniem.

Dnia 23 Listopada pewna osoba zgubiła Zegarek złoty, gładki, wiedney tylko kopercie za szkłem, która w około ma obrączkę w groszek drobny, z wierzchu nakręcający się; na jednym pasku rzemieinnym przy nim, dwa kluczyki wiszące, jeden płaski dni Miesiąca okazujący; Wewnątrz wypisany Maister nazwiskiem A. Sarrelouis. Ktoby go znalazł raczy oddać do Magazynu Porcellany Saskiej, za co przyzwolają odbierze nadgrode.

Jeśliby kto umiał język Niemiecki, Łaciński i Polski; niech się zgłosi na Kantor Gazety, natychmiast będzie miał miejsce na domowego Nauczyciela.

Rzeczy należące do Sukcessyi pozostały po zmarłym w Domaniewie Komendarzu Jakubie Pruszewskim, iako to: suknie, futra, nieco bielizny, zegary, sprzęty niektore złote i srebrne, powoz ieden i kifer, na terminie dnia 8 Grudnia r. b. o godzinie 9tey przed południem, mają być publicznie więcej daiącemu za gotowe w grubey monecie pieniądze sprzedane odemnie niżey podpisanego w Pałacu Magistratur Kraiowych, Wzywają się przeto wszyscy ktorzyby mieli chęć kupienia tego, aby się na tym terminie w Pałacu Magistratur Kraiowych znajdowali się. Więcej daiącemu w gotowey grubey monecie rzeczy powyższe będą przysądzone. W Warszawie dnia 21 Listopada 1796.

Referendarz Regencyi Sadewafser vigore Commissionis.